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Anotace

Předmětem bakalářské práce je budova automatické telefonní ústředny v Praze 6 –

– Dejvicích (čp. 430/XIX, Generála Píky 26) dílo architektů Jindřicha Malátka, Jiřího

Eisenreicha, Václava Aulického a Jaromíry Eismannové z let 1975–1982. Analýzu a

interpretaci stavby autorka zasadí jednak do stručného nástinu problematiky telefonní

ústředny jako architektonického zadání, jednak do kontextu české architektury 70. a 80.

let 20. století. Zde se bude zabývat nejen stylovými otázkami s důrazem na význam

technicismu v české architektuře, ale také dobovou praxí zadávání a realizace staveb.

Dejvickou ústřednu srovná s trojicí staveb nejlépe reprezentujících stavební typ

v daném období a bude sledovat její osudy a proměny prostředí aţ po současnost. Studie

vyústí v analýzu moţností a problémů památkové ochrany stavby.
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Abstract

The subject of bachelor thesis is an automatic telephone exchange building in Prague 6–

– Dejvice, the work of architects Jindřich Malátek, Jiří Eisenreich, Václav Aulický and

Jaromíra Eismann from the years 1975–1982. Analysis and interpretation of the

building will the author describe within a brief outline of the telephonne exchange as an

architectural matter, partly in the context of Czech architecture of the 1970s and 1980s.

Not only stylistic issues with emphasis on the importace of technicism in Czech

architecture will be discussed , but also contemporary practices of procurement and

construction. Telephone exchange Dejvice will be compared with three buildings best

representing the type of construction of the period and its destiny and transformation of

the environment will be followed to the present time. The study will result in an

analysis of possibilities and problems of cultural heritage protection of the building.
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1. Úvod

Do ztvárnění architektury se vţdy odráţely aktuální společenské a umělecké vlivy.

Stejně tak tomu bylo v případě budování technických staveb. Ačkoli takové budovy

byly konstruovány pro praktické potřeby člověka, jistě nepostrádaly estetické hodnoty.

Kdyţ technická stavba ztratí své původní vyuţití, nastává čas ke zhodnocení

architektury a jejího případného zachování, pokud se tak nestalo jiţ v průběhu let, kdy

stavba byla prakticky vyuţívána. K industriálním stavbám pocházejících z doby do 20.

století se v současnosti přistupuje jiţ obezřetně. Průmyslové a technické stavby z 20.

století, a především stavby z druhé poloviny 20. století, však takové štěstí nemají.

Příkladem mohou být telefonní ústředny, stavby značně specifické konstrukcí, vyuţitím

i časovým vymezením svého fungování.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na budovu Automatické telefonní ústředny

v praţských Dejvicích, která pochází ze 70. let 20. století. Stavba mne zaujala na první

pohled svým neobvyklým zpracováním oken, pilovitě ustupujícím patrem a především

svým stříbrným plechovým pláštěm, jenţ pokrývá většinu stavby. Tato zajímavá

budova se stylově řadí na pomezí technicistních staveb a hi-tech architektury.

Nejdříve se zabývám historií komunikačních prostředků a vznikem telefonie obecně.

Počátky budování telefonní sítě jsou uţ shrnuty v kontextu našeho území, se zaměřením

na Prahu, kde se nachází stěţejní telefonní ústředna. Shrnuji stylovou situaci a postavení

architektury v rámci české společnosti 2. poloviny 20. století, kdy dejvická telefonní

ústředna vzniká. Téma telefonních ústředen je v literatuře málo zpracované, snaţím se

tedy analyzovat ústřednu jako typ architektonického zadání. Vycházím z porovnání se

třemi stavbami telefonních ústředen v Čechách. Pokračuji analytickým popisem

Automatické telefonní ústředny a jejím zasazením do urbanistického kontextu Dejvic.

Moje bakalářská práce vyúsťuje v problematiku památkové ochrany mladších

architektonických děl, se zaměřením na stavby technické. V současnosti sleduji mnoho

pochybných kauz, týkajících se neúčinné památkové ochrany staveb z 2. poloviny 20.

století. Umělecky hodnotná architektura se postupně bourá a dostáváme se k otázce, zda

nehrozí, ţe si vymaţeme celou jednu vývojovou etapu architektury na našem území.

Automatická telefonní ústředna v Dejvicích by si jistě zaslouţila památkovou ochranu,

jelikoţ se jedná o ojedinělou stavbu. Bohuţel se však své záchrany nedočká.
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2. Vývoj komunikačních prostředků

2.1 Poštovnictví

Potřeba dorozumívání se stojí jiţ na počátku vývoje lidstva. Výraznou změnu přinesl

vynález písma. Zrod písma najdeme jiţ ve 4. tisíciletí před naším letopočtem. Rozvoj

písma se odvíjel podle jednotlivých civilizací, které měli k dispozici různé zdroje

materiálů. V Číně roku 105 našeho letopočtu byl objeven papír,
1
coţ byla pro rozvoj

komunikace další významná změna. Technologie výroby papíru se rozšířila z Číny

postupně do celého světa.

Předávání zpráv na dálku probíhalo ústně nebo písemně, prostřednictvím poslů.

Písemné zprávy se mohly také posílat pomocí holubů či psů. S dopravními prostředky,

které zrychlovaly přesun obyvatel, obchod, a zkracovaly tak vzdálenosti mezi lidmi, se

urychlovalo i předávání zpráv. Vznikaly organizace věnující se výhradně písemné

komunikaci, zavedla se sluţba listonošů a zakládaly se poštovní stanice.

Slovo pošta pochází z latinského „posta―, coţ je „v lidové řeči zkratkou slov ‚statio

posita‘, tj. v určitém místě samostatně, jednotlivě a stále ‚položené stanoviště‘ “.
2

Systém stanovišť, stanic pro poštovní koně a vozy, fungoval jiţ ve starém římském

státě, kde byly hlavní dopravní trasy rozděleny stanicemi na úseky. V kaţdé stanici se

přepřahali koně a vyměňovala pošta. Římané pouţívali spojení „Mutatio posita in X―,

v překladu „Výměna umístěna ve stanici X―. Téměř všechny národy převzaly ze slova

„posita― kmen „post―, a slovo brzy zobecnělo.
3
Ke zdokonalení systému římské pošty

jistě přispěl technický pokrok a budování kvalitních silnic.

Ve střední Evropě probíhal vývoj poněkud odlišně. Především díky roztroušenosti

územních správ. Oblast Čech byla řídce obydlena a jednotlivé kraje byly od sebe

odděleny těţko přístupnými cestami, neudrţovanými stezkami, které skýtaly mnohá

nebezpečí. Za vlády Přemyslovců byla zřízena příleţitostná doprava zpráv, za vyuţití

poslů z kníţecí druţiny. Tedy lidé významnější, kteří měli moţnost cestou střídat koně,

a cestovali v bezpečí skupiny ozbrojených jezdců. Zprávy byly předávány ústně nebo

psané na pergamenu, opatřeném pečetí. Na kratší vzdálenosti se vysílali pěší poslové.

K přepravě informací či lidí dobře slouţili také obyčejní obchodníci, tovaryši, poutníci

1
FAGAN 2005, 234

2
HUDEC 1973, 9

3
HUDEC 1973, 9
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ať uţ měli k dispozici povoz nebo ne. Kupci obchodující na delší vzdálenosti, měli

většinou dopravu dobře zorganizovanou, jiţ v raném středověku.

Takovýto systém předávání zpráv fungoval po několik století jen s menšími obměnami.

Pro české země změnu přineslo aţ 16. století, kdy se staly součástí habsburské

monarchie. Zámořské objevy a hospodářské proměny výrazně přispěly k činorodějším

obchodům. Vzrostla nutnost politického a kulturního styku. V roce 1527 nechal

Ferdinand I. zřídit pravidelné poštovní spojení mezi sídelním městem Vídní a Prahou,

správním centrem Českého království, které mělo slouţit výhradně úřední

korespondenci.
4

Dopravu ostatních listinných zpráv bylo třeba zdokonalit. První poštovní spojení

v Čechách zřizovali členové italské rodiny Thurn-Taxisů, která v té době ovládala jiţ

převáţnou část organizovaného poštovnictví na evropském kontinentě.
5
Tato rodina

zaloţila koncem 15. století pravidelné jízdní spojení mezi některými místy v západní

Evropě, po vzoru staré římské organizace dopravy zpráv. V čele organizace stál

nejvyšší poštmistr, výhradně člen rodiny Taxisů. Do čela poštovní správy daného území

byl zvolen dvorský poštmistr, podřízený kanceláři dvorské komory, který byl

zodpovědný za zřizování poštovních stanic a veškerou organizaci. V českých zemích se

postupně obnovovala síť veřejných cest, aby bylo cestování rychlejší a vhodné pro

kočáry či povozy.


[…]

telefonní ústředny projektované v rámci jedné budovy, existují telefonní ústředny, které

jsou také zajímavým dokladem technicistní architektury na našem území. Na jejich

projektování se podíleli stejní architekti či jiní, dobře obeznámení s dílem Jindřicha

Malátka či Václava Aulického. Vizuálně podobné stavby telekomunikačních budov

najdeme v Teplicích a v Hradci Králové. Tyto budovy nejsou přímo ohroţeny

chystanou demolicí. Zatím.

Telekomunikační budova v Hradci Králové stojí na okrajové části města, tvoří volný

přechod mezi centrem města a průmyslovou zónou. Stavba je jiţ bohuţel narušena

úpravami a přestavbami. V horší situaci se ale nachází Telefonní ústředna v Teplicích,

která leţí v jádru města. Jedná se o výhodnou parcelu, a pokud stavba nezíská

památkovou ochranu, bude její existence ohroţena.

Při psaní této studie jsem zjistila, ţe historie komunikačních prostředků je důkladně

probádána v odvětví poštovnictví. Dále pak z hlediska historického vývoje vynálezů

telegrafních a telefonních zařízení. Většina dokumentů týkajících se vývoje přístrojů

telefonních ústředen z 2. poloviny 20. století, je odborná technická literatura, historikovi

těţko srozumitelná. Nepouštěla jsem se tedy do důsledného bádání technologického

vybavení staveb. Za důleţité povaţuji pohlíţet na telefonní ústředny

z uměleckohistorického hlediska. Prezentovat je jako neodmyslitelné součásti naší

historie, i kdyţ jiţ doslouţili své původní funkci. Zda hrozí či nehrozí vymazání jedné

vývojové stavební etapy na území našeho státu, je nutné promýšlet, diskutovat a šířit.
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2. Pohled do sálu s jednotlivými pracovišti v bývalé Mezinárodní telefonní a

telegrafní ústředně ve Fibichově ulici
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3. Pohled do interiéru řídícího centra Ústřední telekomunikační budovy v Olšanské

ulici

4. Přepojovač instalovaný roku 1893 do nově zřízené místnosti telefonní ústředny
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https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Teplice,_n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD_Svobody,_telefonn%C3%AD_%C3%BAst%C5%99edna.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Teplice,_n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD_Svobody,_telefonn%C3%AD_%C3%BAst%C5%99edna.jpg
http://scontent.cdninstagram.com/t51.2885-15/s480x480/e35/15275656_379945195685165_133019913160753152_n.jpg?ig_cache_key=MTQwMDU4MTUwOTk4MzEyNTA2Nw%3D%3D.2
http://scontent.cdninstagram.com/t51.2885-15/s480x480/e35/15275656_379945195685165_133019913160753152_n.jpg?ig_cache_key=MTQwMDU4MTUwOTk4MzEyNTA2Nw%3D%3D.2
http://scontent.cdninstagram.com/t51.2885-15/s480x480/e35/15275656_379945195685165_133019913160753152_n.jpg?ig_cache_key=MTQwMDU4MTUwOTk4MzEyNTA2Nw%3D%3D.2
http://scontent.cdninstagram.com/t51.2885-15/s480x480/e35/c1.0.1077.1077/15306564_1729643350696847_4109548030208770048_n.jpg?ig_cache_key=MTM5OTA5ODMwMDUyMjk1MzQxNg%3D%3D.2.c
http://scontent.cdninstagram.com/t51.2885-15/s480x480/e35/c1.0.1077.1077/15306564_1729643350696847_4109548030208770048_n.jpg?ig_cache_key=MTM5OTA5ODMwMDUyMjk1MzQxNg%3D%3D.2.c
http://scontent.cdninstagram.com/t51.2885-15/s480x480/e35/c1.0.1077.1077/15306564_1729643350696847_4109548030208770048_n.jpg?ig_cache_key=MTM5OTA5ODMwMDUyMjk1MzQxNg%3D%3D.2.c
http://scontent.cdninstagram.com/t51.2885-15/s480x480/e35/c1.0.1077.1077/15306564_1729643350696847_4109548030208770048_n.jpg?ig_cache_key=MTM5OTA5ODMwMDUyMjk1MzQxNg%3D%3D.2.c
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62. Praha 1, Soubor staveb bývalého Plynárenského centrálního dispečinku

Transgas a současně Ministerstva paliv a energetiky, 1972–1978. Detail

válcovitého zábradlí. Foto: archiv autora

63. Praha 1, Soubor staveb bývalého Plynárenského centrálního dispečinku

Transgas a současně Ministerstva paliv a energetiky, 1972–1978. Pohled na

Transgas z Vinohradské ulice. Foto z:

http://www.rtvplus.cz/upload/articles/959_transgas.jpg Vyhledáno: 6. 5. 2017

64. Praha 1, Vinohradská ulice, Projekt kancelářské budovy architekta Jakuba

Ciglera, která by měla nahradit stávající komplex Transgasu. Foto z:

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/sites/default/files/styles/scale_1180/public/ima

ges/1873322-jca_hbreavis_vinohradska_zakres_podvecer2.jpg?itok=s5D3gHUd

Vyhledáno: 6. 5. 2017

65. Praha 6, Pohled na demolici telefonní ústředny. Foto: archiv autora

66. Praha 6, Pohled na demolici telefonní ústředny. Foto: archiv autora

67. Praha 6, Pohled na demolici telefonní ústředny. Foto: archiv autora

68. Praha 6, Projekt kancelářské budovy architekta Jakuba Ciglera, která by měla

nahradit stávající budovu telefonní ústředny. Foto z:

http://www.rtvplus.cz/upload/articles/1997_Tele-06.jpg Vyhledáno: 5. 5. 2017
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