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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Monografie jedné konkrétní stavby, která dobře reprezentuje architektonický typ a styl, je pro

bakalářskou práci dobrým řešením, zvláště tehdy, otevírá-li další otázky. Marie Pučerová své

téma našla v automatické telefonní ústředně Dejvice, stavbě dobře zastupující technicistní

proud české architektury 70. let. Dokázala ji dobře uchopit, zasadit do vývojového kontextu,

najít k ní srovnávací materiál i analyzovat její proměnné prostředí. Nevyhýbala se při tom ani

obtížným otázkám zrodu a fungování samostatné telefonní ústředny jako architektonického

typu, které nebylo možno objasnit bez hlubší historické rešerše, zahrnující celý vývoj

architektury sloužící dálkové komunikaci. Téma na sebe v průběhu zpracování nabralo další

rozměr: Když jsme dokončovali zadání, budova byla sice již nějaký čas zbavena své funkce,

ale fyzicky existovala. Byl již podán návrh na její prohlášení za kulturní památku, také

výzkum v rámci Studentské památkové mise, na němž se podílel náš ústav, vyústil v návrh,

který akceptoval Národní památkový ústav a doporučila regionální komise. (Na tomto místě

musím korigovat tvrzení autorky na s. 43: Komise MK ČR pro hodnocení návrhů na

prohlášení nemovitých věcí za kulturní památku nevydává žádná prohlášení. Návrh zde jen

při hlasování nezískal nutnou převahu hlasů k tomu, aby komise ministrovi kultury doporučila

prohlásit ústřednu za kulturní památku.) S kapitolou o problematice památkové ochrany

stavby zadání počítalo. Nepředpokládali jsme ale, že součástí zpracování bude i dokumentace

zániku stavby. Práce tak vstoupila do dnešní diskuse o potřebnosti a možnostech památkové

ochrany staveb 70. a 80. let minulého století, vedené v situaci, kdy jich dramaticky ubývá, i

rozměrem předem nezamýšleným. Rozměr aktuálnosti, u bakalářských prací nepříliš obvyklý,

připojuji jako podstatný k dalším pozitivům práce, mezi něž počítám především její

přehlednou logickou strukturu a kvalitu obrazové přílohy.
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